
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 
 

 
Servizio: DUT Servizio Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Scolari geom. Ivan  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 66 DEL 12/10/2013  

 
 
 
 
  

Oggetto : 
INTERVENTO DI COMPLETAMENTO RETE WI-FI FRA GLI EDIFICI 
SCOLASTICI, LA BIBLIOTECA ED IL MUNICIPIO DI CEVO. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA EFFE ELETTRONICA IMPIANTI DI 
FONATTI IVAN, CON SEDE IN CEDEGOLO (BS). CIG: Z960CC477E.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 61 del 16.06.2000; 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 13.06.2013 ad oggetto: “Esame emendamenti ed 
approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, della Relazione Previsionale e 
Programmatica e del Bilancio Pluriennale relativi al triennio 2013/2015”; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 34 del 13/06/2013 ad oggetto: “Approvazione P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2013. Individuazione dei Responsabili di Servizio per l’esercizio finanziario 2013; 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1/2011 in data 25.02.2011 con il quale si attribuiva la funzione di 
responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed Assetto del Territorio al Geom. Ivan Scolari; 

 
VISTA la volontà dell'amministrazione comunale di procedere con la realizzazione di un sistema Wi-Fi di 
collegamento tra Scuola dell'Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di Primo Grado, Biblioteca e 
Municipio, al fine di ridurre in maniera considerevole il costo dei servizi telefonici in capo 
all'Amministrazione Comunale, eliminando le quattro utenze presenti nelle Scuole e nella Biblioteca e 
mantenendo l'utenza nel Municipio; 

 
Considerato che nell’anno 2012 si è provveduto con la realizzazione della parte di connettività relativa al 
sistema Wi-Fi di collegamento tra Scuola dell'Infanzia, Scuola Secondaria di Primo Grado, Biblioteca e 
Municipio; 
 
Considerato che nei primi mesi del 2013 si è provveduto con la realizzazione della parte di connettività 
relativa al sistema Wi-Fi di collegamento tra Scuola Primaria, Scuola dell’Infanzia e Municipio; 
 
VISTI gli artt. 5 e 8 del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, il quale 
prevede la possibilità di prescindere dall’obbligo di chiedere più offerte o preventivi per interventi entro il 
limite di € 40.000,00 I.V.A. esclusa; 
 
CONSIDERATO che al fine di completare e rendere efficiente la rete WI-Fi realizzata, si rende necessario 
procedere con la fornitura e posa di: 
- un ulteriore telefono IP da collocare nella sede del Gruppo Comunale Protezione Civile presso la scuola 
primaria; 
- un armadio metallico con sportello in vetro, da collocare presso la scuola dell’infanzia di Via Castello, nel 
quale inserire tutte le apparecchiature di ricezione e trasmissione segnali; 
- uno switch per la ripartizione del segnale; 
 
PRESO ATTO che la fornitura di materiale e prestazioni come sopra indicati, alle condizioni richieste dal 
Comune di Cevo, sul mercato elettronico (Me.pa) non è disponibile; 
 
CONSIDERATO che per le prestazioni suddette l’offerta economicamente più vantaggiosa è quella 
presentata dalla ditta EFFE ELETTRONICA IMPIANTI di Fonatti Ivan, con sede in Cedegolo (Bs), Via 
Semida, 10, che prevede un importo complessivo di € 840,00 oltre IVA, inclusi nel prezzo gli interventi 
necessari alla verifica del corretto funzionamento di tutta la rete Wi-Fi; 

 
CONSIDERATO che le forniture predette, possono essere fatte in economia, secondo quanto disposto dal 
Regolamento delle Forniture di Beni e Servizi del Comune di Cevo; 

 
ACCERTATA l’effettiva disponibilità all’intervento 2.04.05.05.0200 del Bilancio di previsione anno 2013, 
per l’importo complessivo di € 1.024,80 IVA inclusa; 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 



DETERMINA 
 

1. Di affidare alla ditta EFFE LETTRONICA IMPIANTI di Fonatti Ivan, con sede in Cedegolo (Bs), Via 
Semida, 10, la fornitura e posa di: 
- un ulteriore telefono IP da collocare nella sede del Gruppo Comunale Protezione Civile presso la scuola 
primaria; 
- un armadio metallico con sportello in vetro, da collocare presso la scuola dell’infanzia di Via Castello, 
nel quale inserire tutte le apparecchiature di ricezione e trasmissione segnali; 
- uno switch per la ripartizione del segnale; 
inclusi gli interventi necessari alla verifica del corretto funzionamento di tutta la rete Wi-Fi per un 
importo complessivo di € 840,00 oltre I.V.A; 

 
2. di imputare la somma di € 1.024,80 IVA inclusa all’intervento 2.04.05.05.0200 del B.P. Anno 2013 

Impegno 5718; 
 
3. di dare atto che l’appaltatore, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136,  

comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 
conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

 
4. di dare atto che l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge  

13.08.2010, n. 136, così come previsto dall'art. 3, comma 8, della legge stessa; 
 
5. di dare atto che è causa  di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo 

stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 
 
6. di dare valore contrattuale alla sottoscrizione della presente da parte dell’appaltatore. 
 
7. di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla 
Legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 

 
8. che il presente atto diventa esecutivo in seguito all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 
 

 
 
 
 
 

 Il Responsabile Servizio Tecnico Manutentivo  
 F.to Scolari geom. Ivan    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
5718 2013 2.04.05.05.0200 Intervento completamento rete Wi-Fi edifici 

comunali. Affidamento ditte Effe Elettronica 
con sede in Cedegolo (Bs) 

€ 1.024,80 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 12/10/2013  
 
 
   Il Responsabile del Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    06/12/2013  al   21/12/2013  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Responsabile Servizio Tecnico Manutentivo 
  Scolari geom. Ivan 

 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo,  06/12/2013  
  Responsabile Servizio Tecnico  
  Scolari Geom. Ivan  

 


